Præterea etiamsi Aduersario concederetur hæc noua Prouisio , illa-
que executioni demandaretur , vtique nequit expediri minori
impensa scutorum 4000. , vt Reuerendissimi PP. à quolibet Expe-
ditio-

ditionerio informare se poterunt, cum Aduersariis fassus fuerit in memorialibus porrectis Eminentissimo Prodatario, quod ipse grauatus reperitur pro litterarum expeditione, & pro litis prosecutione, itineribus factis in summa duplarum bis mille sub grauibns usuris decem, aut duodecim pro centenario propter vitæ periculum, cum nihil habeat in bonis, & oporteat non solum reperiri, qui illi expensas huius nouæ gratiæ subministret, sed etiam illam reperire non poterit nisi sub grauibus ysnris, ita ut facto prudenti calculo, Aduersarius etiamsi in omnibus prospero vento vtatur, adhuc nequit possessionem Canonicatus adipisci, nisi grauatus debito duodecim millium scutorum monetæ Roma næ, adeo ut fructus Canonicatus sufficere non possint prò solutione usurarum dictæ summæ, & post adeptam possessionem Canonicatus, de quo tempore Creditores satisfactionem Capitulum, & usurarum consequi volent, tunc aut oportebit, vt Aduersarius mendicare cogatur in opprobrium ordinis, & Ecclesiæ, cui esset adscriptus, aut oportebit, vt se defendat cum beneficio Cap. Odoardus de solut., vt aliqualem congruam prò sui substantiatione possit habere; quod summopere est ponderandum à Reuerendissimis PP., qui eorum summâ prudentiâ debent præ oculis habere decus Ecclesiæ adeo à SS. Canonibus commendatum.

Debet denique Reuerendissimi PP. in ha disceptatione considerare, quod D. Ascentius Polo non supplicat simplicitè prò Canonicatus noua prouisione sed etiâ supplicat pro noua prouisione Cappellaniarū, & petit etiâ dispensari super retentione Incompatibilium sub eodē testo, & condonatione fructuum perceptorum; Et licet supplicet prò vñica dispesatione ad effectū retinēdi duo vñiformia sub eodē Tecto, nihilominus incōsultò id agit, cum indigeat tribus Dispensationibus: Et quidē indiget Dispensatione, ad hoc vt de Canonicatu prouideatur, nām cum ipse possideat auctoritate ordinariâ tres Cappellalias perpetuas, & collatiwas, dicitur incapax Canonicatus, prò quo supplicat, nām obtinens plura Beneficia est inhabilis ad assequendum aliud Beneficium, Cap. Ordinarij offic. Ordin. in 6. cap. dudum. Il 2. dè Elect., & in Extrauagan. Execrabilis. §. Qui vero deinceps de Præbend., & notant Abb. in cap. iam dudum dè Præbend. num. 2. ibique Imolen. num. 7., & nouissime doctissimus Fagnan. in dicto Cap. cum iam dudum num. 2. dè Præbend., & per tot. cap.; Quo circā vt Aduersarius habens tria Beneficia, possit dè Canonicatu prouideri, oportet, vt Sedes Apostolica cum eo dispensem super retentione quarti Beneficij, vt prosequitur Fagnan. in dicto cap. cum iam dudum dè Præbend. num. 2. vers. Quod intellige.

Indiget secundâ dispensatione, vt possit retinere duo Beneficia sub eodem testo, quæ Aduersario collata fuerunt ordinariâ auctoritate sine Dispensatione Apostolica, & adhuc ea retinet; Cumque

D.

D. Ascentius petat super hoc dumtaxat dispensari, cum hac solâ dispensatione indigere crediderit, hinc opus non est probare ipsum hac dispensatione indigere, & satis notum est, & absolum etiam de Iure, quod Episcopus non possit dispensare, vt quis retinere possit duo Beneficia vñiformia sub eodem Tecto, vt per Io: Andr. in cap. llteras de concess. Præbend. per tot.

Indigit ylterius Aduersarius tertia Dispensatione ex quo obtinuit ordinariâ auctoritate prouideri de tertio Beneficio, seu Cappellania, estque indubitatum, Episcopum ex sua ordinariâ auctoritate non posse tertium Beneficium conferre, sed pro tertij retentione requiritur Apostolica Dispensatio, tam ex dispositione Iuris, vt per Glos. fin. in cap. Ordinarij §. In conferendis de offic. Ordin. in 6., quam ex dispositiene S. Concilij sess. 24. capr. 17. de reform., vt plenè probat Fagnan. in dicto Cap. cum iamdudum de Præbend. num. 69. §. Postremo, & num 70. & 71., vbi testatur ita fuisse passim resolutum à Sacra Congregatione Concilij, & testatur quoque Amayden. de styl. Datar. lib. 1. cap. 7. num. 55. ibi = Hæc secunda causa non videtur posse admittere dubietatem pro nullitate collationis Capituli, quando obtinenti duo, licet insuffientia, non potest conferre tertium, vt sepè declarauit Congregatio Illustrissimorum Sac. Concilij Tridentini Interpetrum ad sess. 24. cap. 17., quarum declarationum seriem habes apud Garz. de Benefic. part. II. cap. 5. §. 3. num. 310. = Et post hæc prosequitur Amayden. ibi = Et licet ex eo quod inferior Collator non possit conferre Tertium habenti duo, non potest sine controversia inferri collationem Tertij esse nullam, cum possit dici vacare duo priora, ad Text. &c., & sic postremam Collationem substanteri, tametsi inferior Collator non decernat vacare priora, est nulla collatio Tertij, quia censetur contulisse ad retentionem, Garz. vbi suprà num. 311., & tunc huiusmodi Prouisus cadit omnibus, ex dispositione Cap. de mulcta ibii = Si utruque retinere præsupserit, quæ præsuptio oritur ex pacifica possessione; quæ Iura licet loquantur in Dignitatibus, Personatibus, siue Curatis, applicantur tamē bodie cuiuscumque Beneficiorū pluralitati, ob dispositionē Concilij Tridentini d. cap. 17. quod inducit similem incompatibilitatem ob plura simplicia, quam prius induxerat in Dignitatibus, Personatibus, & Curatis, d. cap. de mulcta, & cap. si plures. Ratio autem cur Collatio Secundi facta habenti unum non sit nulla, sed vacet primum, Collatio vero facta de Tertio habenti duo sit ipso Iure nulla, redditur per Glos. in dicto cap. Ordinarij. Verb. nullius, ideo videlicet, quod obtinens unum non est de Iure inhabilis ad obtinendum secundum, obtinens vero duo tamquam spretor Canonum, est inhabilis, & certum est, ob inhabilitatem Impetrantis Collationem esse nullam = Hucusque Amayden. de styl. Datar., qui ex dictis rationibus probat, quod si Ordinarius alicui obtinenti duo Beneficia conferat tertium, Collatio tertij sit nulla, ex quo obtinens duo sit

de

dè Iure incapax ad obtinendum Tertium, quodque proinde indigent prouisione, & dispensatione Apostolicâ; quodue Ordinarius non possit habenti duo, Tertium, quantumuis modicum, conferre, probat Pax Iordan. lib. 9. tit. 1. num. 403. S. Cauti sint itaque Episcopi tom. 2.

Non obstante, quod D. Ascentius in dicta tertia supplicatione mentionem faciat de omnibus Beneficijs, quæ possidet, & eorum qualitate; nám dicta mentio saluare potest Gratiam à subreptione, inducere à Cap. si motu proprio, de præben., sed non inducit Summi Pontificis dispensationem supèr illorum retentione ad Text. expressum in Cap. non potest, 21. §. final. de Præbend. in 6. 101 = Cum verò tibi, non obstante quod aliud Beneficium obtinere noscaris, a Sede prædicta de aliquo Beneficio prouideri contingat, per huc tecum ut primum Beneficium retinere valeas, non intelligitur dispensatum, hoc enim solum prædicta operatur expressio, quod facta tibi Gratia nequeat subreptitia iudicari = super quo Text. plenè Passerini, qui infinitas allegat auctoritates.

Probato ex prædictis, quod Aduersarius, vt legitime prouideri possit de controvesso Canonicatu, indigat tribus dispensationibus supèr pluralitate Beneficiorum, quia quot sunt obstacula, tota requireuntur dispensationes, vtique hæc prouisio cum dd. dispensationibus neque valet per Sedem Apostolicam Aduersario concedi, quia Summus Pontifex dispensationem supèr pluralitate Beneficiorum non concedit sine causa, nám Sac. Concilium Tridentinum in dicta sess. 24. cap. 17. prohibet expressè retentionem plurium Bonofciorum, quibuscumque dispensationibus non obstantibus, & proinde, propter Sacri Concilij Tridentini obstaculum, non solent per Sedem Apostolicam dispensationes huiusmodi sine causa concedi, & probatur etiam ex literali dispensatione Text. in cap. de multa §. fin. de Præben., & Dignit. ibi = Circà sublimes tamen, & literatas Personas, quæ maioribus sunt Beneficijs honoraundæ, cum ratio postulauerit, per Sedem Apostolicam poterit dispensari = adeoùt Dispensatio supèr pluralitate Beneficiorum etiam quoad Summum Pontificem requirit causam, aut eximiæ nobilitatis, aut magnæ scientiæ, vt plenè probat Gonzal. Tell. in d. cap. de multa, num. 4. de Præbend. ibi = Semper tamen in simili dispensatione facienda à Pontifice desiderari justam causam supponitur in præfenti Textu, & deducitur ex Cap. Innotuit. De Elect.; Ideoque tam Pontifex, quam eius Legatus, vel Episcopus absque causa in hac pluralitate dispensando peccare lethaliè docent Basili., & Bossi, ubi supra, et tamè admissa distinctione, ut Pontifex valide, licet iniuste sine causa dispensem; Inferiores vero Prælati non solum in honeste, verum

rūm etiam inutilitè; Causas autem iustas ad dispensandum in pluralitate expressas habemus in hoc Text. illis verbis = Circà sublimes tamèn, & literatas Personas = in quibus due referuntur Causæ, videlicet nobilitas, & Literarum peritia &c. unde sufficit ad dispensationem, quod sit nobilis, aut literatus, ut cum eo dispensari possit dummodo sit honeste virtute Cap. venerabilis. Hoc tit. quia causa Dispensationis non solum suscipere debet utilitatem Personarum, uerum, & Ecclesiarum, quibus solent esse utiliores nobiles, & literati, Can. Dispensationes. Et Can. Tali primo quest. 7. = & probant Azor. Instit. moral. par. 2. lib. 6. cap. 12. quest. 1. Oyed. de Incompatibilitate Benefic. Cap. num. 5., probat quoque Fagnan. in d. Cap. de Multa num. 30., vbi dicit hanc fuisse opinionem Ioan. Andr. in d. Cap. De multa num. 14., vbi transcripsit formulam, qua huiusmodi dispensationes per Sedem Apostolicam aut nobilibus, aut Literatis concedi solent, Rebuff. de Benefic. tit. de Dispens. ad plur. Benef. num. 4., & seqq. Gambar. de Offic. legat. lib. 5. num. 137. Gonxal. ad regul. 8. Cancel. glos. 4. num. 26. cum alijs pleno calamo relat. pér Barbos. in Collectan. ad d. Cap. de multa de Præbend., & Dignit. num. 11., & seqq., & num. 15., & seqq.

D. Ascencius Polo Aduersarius nullâ ex præfatis duabus qualitatibus pollet, ita ut cessaet legitima causa in eo dispensandi super Beneficiorum pluralitate, nam non est Persona sublimis, siue de nobili genere, cum ipsem in secunda supplicatione. Perinde valere, fassus fuerit, quod per errorē in prima Gratia Summo Pontifici narravit esse de nobili genere procreatū, licet non esset de Nobili genere procreatus, ut liquet ex Summ. Addit. Num. 6., quodque sit de Progenie vili, & rustica, liquet ex Processu criminalli facto contrā suum fratrem.

Multoque minus in Aduersario concurrit literatura eminens, quæ est altera causa, ut quis possit dispensari super Beneficiorum pluralitate, nam, ut supra probauimus, Aduersarius vix est mediocriter in Grammatica instructus, & nunquam operam dedit studio scientiatum, ut plenè suprà fuit ostensum.

Vltra quod Sedes Apostolica ex causa literaturæ non concedit dispensationem super Beneficiorum pluralitate, nisi Dispensandi habeat gradum Doctoratus, Licentiaturæ, seu Baccalaureatus in Theologia, vel Iure Canonico, ut de stylo Datariæ testantur Rebuff. d. tit. de Dispensat. ad plur. Benefic. num. 44. Gambar. de Offic. legat. lib. 5. num. 138. Barbos. in collect. ad Concil. in Cap. de multa num. 15. de Præbend. ibi = Scientiam sine gradu Doctoratus ad dispendandum non inducere, quia hodiè moribus receptum est, non dispensari cum Literatis, nisi habeant gradum Doctoratus, Licentiaturæ, siue Bac-